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ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTROW 

z dnia 8 lutego 1957 r. 

w sprawie wykonania ustawy o funduszu zakładowym na rok 1957 w państwowYCh , przedsiębiorstwach przemysłowych 

• podległych Ministrowi Przemysłu Drobnego i Rzemiosła. 

Na podstawie art. 3 i 5 ustawy z dnia 19 listopada 1956 r. 
o funduszu zakładowym na rok 1957 (Dz. U. Nr 53, poz. 240) / 
W poroztfmieniu z Centralną Radą Związków Zawodowych 
i Zarządem Głównym Związku Zawodowego Pracowników 
Przemysłu Drzewnego i Terenowego zarządza się, co następuje: 

§ 1. Fundusz zakładowy tworzy się w państwowych 

przedsiębiorstwach przemysłowych działających według za­
sad rozrachunku gospodarczego, podległych Ministrowi Prze­
mysłu Drobnego i Rzemiosła. 

§ 2. 1. Na fundusz zakł.adowy przeznacza się część wy­
gospodarowanego zysku, a jeżeli przedsiębiorstwo nie osiąga 
zysku lub gdy suma funduszu zakładowego jest wyższa od 
sumy osiągniętego zysku - na fundusz zakładowy przeznacza 
się odpowiednią sumę środków obrotowych przedsiębiorstwa. 

\ § 3. Fundusz zakładowy tworzy się w przedsiębiorstwie, 
które: 

l) osiągnie sumę planowanego zysku lub nie przekroczy 
planowanej straty, 

2) wykona plan produkcji towarowej w cenach zbytu, 
3) spełni dodatkowe warunki, jeżeli takie zostanąwprowa­

dzone zarządzeniem właściwego ministra, 'wydanym w po­
«0,0' rozumieniu z Zarządem Głównym Związku Zawodowego 
~' . Pracowników Przemysłu Drzewnego i Terenowego. 

§ 4.1. Przy osiągnięciu planowanego zysku lub nie 
prZekroczeniu planowanej straty - fundusz zakładowy wynosi 
tl/20f0 . planowanego funduszu płac. 

2. W przypadku osiągnięcia zysku ponadplanowego lub 
tmnIeJszenia planowanej straty - fumlusz zakładowy po­
większa się o 50°/0 zysku ponadplanowego lub sumy, o którą 
zmniejszono planowaną stratę. 

§ 5. W przedsiębiorstwach, które określi Minister Prze­
mysłu Drobnego i Rzemiosła, na fundusz zakładowy przezna­
cza się ponadto całkowity zysk z produkcji ubocznej z wy, 
jątkiem przypadków., w których obowiązujące przepisy prze­
widują przeznaczenie tego zysku na inne cele. 

§ 6. W przypadku niewykonania w przedsiębiorstwie 

któregokolwdekz warunków, o których mowa w § 3, tworzy 
się fundusz zakładowy w wysokości 0:1,010 planowanego fun­
duszu płac. 

§ 1. Przez planowany zysk, planowaną stratę, planowany 
fundusz płac, plan produkcji, sprzed,aży lub usług, o których 
mowa w rozporządzeniu, należy rozumieć zysk, stratę, fundusz 
płac, produkcję towarową, sprzedaż lub usługi w cenach zby-

' tu, określone we wskaźnikach do planu zatwierdzonych przez 
jednostkę nadrzędną. 

§ 8. 1. Odpisów na fundusz zakładowy dokonuje się raz 
na rok, chyba źe rada robotnicza lub załoga .postanowi doko­
nywanie kwartalnych lub półrocznych odpisów zaliczkowych. 
Jednakże wysokość kwartalnych lub półrocznych odpisów za-

, liczkowych nie moźe przekraczać 25010 sumy funguszu zakła­
dowego przypadającego za dany okres sprawozda'wczy. 

2. Sumę funduszu żakładowego przypadającego za dany 
rok sprawozdawczy ustala się na podstawie danych wynika-

jących z przyjętego przez jednostkę nadrzędną rocznego 
sprawozdania finansowego. 

3. Dla obliczenia wyrównawczego odpisu na konie~roku 
potrąca się od sumy funduszu zakładowego ustalonej na dany 
rok sumę odpisów zaliczkowych. 

4. Jeżeli wydatki dokonane w cią(]U roku z zaliczkowych , 
odpisów przekroczą sumę funduszu zakładowego ustaloną na 
dany rok sprawozdawczy, wówczas różnicę pomięrlzy kwotami 
wydatkowanymi a sumą funduszu zakładowego przypadającą 
na dany rok zalicza się jako wydatek obciążający fundusz 
zakładowy utworzony w roku następnym. 

5. Przed całkowitym wyrównaniem różnicy, o której mo­
wa w ust. 4, nie mogą być wydatkowane żadne' kwoty z fun-
duszu zakładowego w roku następnym. -

§ 9'. 1. W celu ustalenia prawidłowej podstawy do obli­
czenia odpisów na fundusz zakładowy faktycznie osiągnięty 

zysk lub stratę koryguje się o sumy wynikające z wprowadzo­
nych, a nie uwzględnionych w planie urzędowych zmian w za­
kresie cen, stawek plac, ·składek na ubezpieczenia społeczne, 

podatków, oproce.ntowania kredytów bankowych, taryf za 
usługi komunalne, norm amortyzacji. 

2. ,W celu ustalenia, czy spełnione zostały warunki do 
utworzenia funduszu zakładowego w przedsiębiorstwach pla­
nowo-deficytowych, należy przeprowadzić korektę planowanej 
straty w takim stosunku procentowym, w jakim nastąpiło prze­
kroczenie planu sprzedaży. 

§ 10. 1. Srodki funduszu zakładowego mogą być przezna­
czone: 

l) na nagrody i świadczenia dla pracqwników oraz na inne 
cele związane z ich potrzebami, 

' 2) na budownictwo mieszkaniowe dla pracowników oraz re­
monty mieszkań przez nich zajmowanych. 
2. Podział środków funduszu zakładowego na powyższe ce­

le należy do uprawnień przedsiębiorstwa. 

§ 11. Łączna kwota funduszu zakładowego - w części 
przeznaczonej na nagrody indywidualne ' i świadczenia dla pra­
cowników - nie może przekroczyć 8,5°/0 planowanego fundu­
szu płac przedsiębiorstwa. 

§ 12. ,1. Podstawę do dokonania wydatków ze środków 
funduszu z,akładowego stanowią odpowiednie preliminarze za­
twierdzone przez załogę przedsiębiorstwa lub jej przedstawi­
cieli. 

2. Srodkami funduszu zakładowego dysponuje dyrektor 
przedsiębiorstwa w oparciu o zatwierdzony preliminarz. 

3. Z wykonania preLiminarza dyrektor składa załodze, okre- ' 
sowe sprawozdania. \ 

§ 13. Wykorzystanie środków funduszu zakładowego na 
cele inwestycyjne następuje w trybie przewidzianym dla in­
westycji i ozalimi towych. 

§ 14. Przepisy niniejszego rozporządzenia stosuje się od­
powiednio do zakładów (oddziałów) na wewnętrznym rozra­
chunku gospodarczym, dla których wprowadzono obowiązek 
sporządzania samodzielnych bilansów, 
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§ 15" Upoważnia się Ministra Przemysłu Drobnego i Rze­

miosła do: 

1) uchylenia w stosunku do niektórych kategorii przedsię­
biorstw obowiązku wykonania produkcji towarowej w ce­
nach zbytu (§ 3 pkt 2) jako warunku tworzenia funduszu 
zakładowego, 

2) rozciągnięcia na podległe przedsiębiorstwa odpowiednich 
branż zasad tworzenia funduszu zakładowego, wprowadzo­
nych dla przedsiębiorstw tej samej branży przemysłu wiel­
kiego .i średniego, jeże li są one odmienne od zasad wy­
mienionych w niniejszym rozporządzeniu. 

§ 16, W przedsiębiorstwach objętyr:h przepisa mi llllll eJ" 
szego rozporządzenia tracą moc dotychczasowe przepisy w 
sprawie fina nsowania wydatków na współzawodnictw o, nagro­
dy ,indywidualne, wynagro.clzenia za p race zlecone i udział w 
komisjach oraz popieranie ruchu racjonalizatorskiego doty· 
czące ' współzawodnictwa w zakładzie pracy oraz nagród in­
dywidualnych za szczególne osiągnięcia . 

§ 17. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia 
z mocą od dnia 1 stycznia 1957 r. 

Prezes Rady Ministrów: w z, P. Jaroszewicz 

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW 

z dnia 8 lutego 1957 r. 

w sprawie wykonania ustawy o funduszu zakładowym na rok 1951 w państwowyCh przedsiębiorstwach handlu 
, wewnętrznego. 

Na podstawie art. 3 i 5 ustawy z dnia 19 listopada 1956 r. 
o funduszu zakładowym na rok 1957 (Dz. U. Nr 53, poz. 240) 
zarządza się w porozumieniu z Centralną Radą Związków Za­
wodowych oraż Zarządem Głównym Związku . Zawodowego 
Pracowników Handlu, co następuje: 

§ 1. Fundusz zakładowy tworzy się w działających we­
dług zasad rozrachunku 9ospodarczego pańs twowych przed- . 
siębiorstwach handlu wewnętrznego, zwanych dalej "przedsię­
bi{)rstwami" . 

§ 2. Na fundusz zakładowy przeznacza się część wy­
gospodarowanego zysku, a jeżeli przedsiębiorstwo n ie osiąga 
zysku lub gdy suma funduszu zakładowego jes t wyższa od 
sumy osiągniętego zysku, na fundusz zakładowy przeznacza 
się odpowiednią sumę środków obrotowych. 

§ 3. Na fundusz zakładowy przeznacza sil ę: 

l) w przedsiębiorstwach, które w roku ubiegłym osiągnęły 

zysk - część zysku roku bieżącego odpowiadającego sto­
sunkowi kwoty równej 3% wykonanego w roku ubiegłym 
funduszu płac do osiągniętego w roku ubiegłym- zysku -
nie więcej jednak niż 20% zysku roku bieżącego, 

2) w przedsjtębiorstwach, które w roku , ubiegłym wykazały 

stratę 2~/0 kwoty, o którą poprawiono wynik . w stosunku 
do roku ubiegłego. 

§ 4. 1. Fundusz zakładowy tworzy się w przedsiiębior­
stwach, które: 

l) osiągną poprawęwskaŹllika rentowności w stosunku do 
roku ubiegłego, 

2) wypełnią inne warunki, które określi właściwy minister 
w porozumieniu z zarządem głównym właściwego zwdązku 
zawodowego. . 

2. Dla ustalenia, czy spełniony wstał warunek określony 
w ust. 1 pkt l, wyniki roku ubiegłego koryguje s ię o sumy 
z tytułu: 

1) wzrostu zatrudnienia i płac, 

2) przesunięcia kosztów fr·ansporta, 
3) rezerwy na należności z tytułu nied{)borów powstałych 

do dnia 31 grudnia 1955 r. 

§ 5. Dla ustalenia wysokości odpisów, o których mowa 
w § 3, zysk bądź stratę oraz fundusz płac należy skorygować 
zgodnie z zasadami określ.onymi w § 4 ust. 2. 

§ 6. W przypadku niewykonania warunków, o których 
mowa w § 4, fundu sz zakładowy tworzy się w wysokości 0.,2°(0 . 
planowanego w roku bieżącym funduszu płac. 

§ 7. 1. Przedsiębiorstwo dokonuje w ciągu ' roku z~­
liczkowych, kwartalnych odpisów na fundusz zakładowy na 
podstawie przy jętych kwartalnych sprawozdań finansowych. 
skorygowanych zgodnie z zasadami ustalonymi w § 8. 

2. Wysokość kwartalnych odpisów zaliczkowych nie.' 
może przekraczać 25% sumy fundus zu zakładowego, przypada- I J 

jącego za dany okres sprawozdawczy. 

3. Sumę funduszu zakład.owego , przypadającego za dany 
rok sprawozdawczy, ustala się na podstawie danych, wynIka­
j ących z zatwierdzonego rocznego sprawozdania finansowego 
po uwźględnieniu korekt wprowaclz,onych stosownie do § 8. 

4. Dla obliczenia wyrównawczego odpisu na koniec 'ro-' 
ku potrąca się ód sumy funduszu zakładowego, ustalonej za 
dany rok, sumę odpisów zaliczkowych. 

5. Jeżeli wydatki dokonane w ciągu roku z z.aliczkowych 
odpisów przekroczą sumę funduszu zakładowego ustaloną za 
dany rok sprawozdawczy - wówczas różnicę między kwota-
mi wydatkowanymi a sumą funduszu zakładowego przypada~ 
jącą za dany rok ~alicza się jako wydatek obciążający fun­
dusz zakł,adowy (fundusz udziału w zyskach) utworzony VI 

roku następnym. 

6. Przed całkowitym wyrównaniem różnicy, o której mo­
wa w ust. 5, nie mogą być wydatkowane żadne kwoty z funro 
duszu zakładowego (funduszu udziału w zyskach) w roku na­
stępnym. 

§ 8. W celu ustalenia prawidłowej podstawy do oblicze­
nia odpisów na fundusz zakładowy faktycznie osiągnięty zysk 
lub stratę koryguje się o sumy wynikające z wprowadzonych, 
lecz nie uwzględnionych w plan ie urzędowych zmian w za­
k resie cen, marż, taryf, s tawek, pła c , składek na ubezpieczenia. 
społeczne i rzeczowe, podatków, oprocentowania kredytów 
bankowych, norm amortyzacj i', a ponadto o oszczędności na. 
fundusz płac pracowników zatrudnionych bezpośrednio przy 
obsłudze konsumentów oraz o os zczędnoś ci na remontach 
obciążaj ących koszty. 

§ 9. 1. Podstawę do dokonywania wydatków ze środków 
funduszu zakładowego stanowią odpowiednie preliminarze za­
twierdzone przez załogę przedsiębiors twa lUD jej przedstawI­
cieli. 


